

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH QUẬN 8  
HỘI ĐỒNG ĐỘI – NHÀ THIẾU NHI

\*\*\*

Số: 03 /KH-LT

Quận 8, ngày 10 tháng 3 năm 2012

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi Nghi thức – Nghi lễ Đội thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh Khu vực THCS - Năm học 2011 – 2012

Thực hiện Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi Quận 8 năm học 2011 – 2012 với chủ đề “Làm theo lời Bác – Măng non sẵn sàng”; kỷ niệm 81 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2011), kỷ niệm 71 năm ngày thành lập Đội Thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2011);

Hội Đồng Đội Quận 8 phối hợp với Nhà thiếu nhi Quận 8 tổ chức hội thi Nghi thức – Nghi lễ Đội thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh khu vực THCS - Năm học 2011 – 2012 với nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Nhằm biểu dương lực lượng, giới thiệu thành tích và kiểm tra đánh giá việc triển khai thực hiện Nghi thức - Nghi lễ Đội, chương trình Rèn luyện đội viên tại các Liên đội trường học.

- Nâng cao chất lượng đội viên Đội Thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh, qua đó rèn luyện kỹ năng nghi thức Đội, góp phần xây dựng chi đội vững mạnh.

- Tạo điều kiện cho các em Đội viên khối THCS trên địa bàn Quận giao lưu sinh hoạt, trao đổi, vui chơi và rèn luyện tính tập thể, tính tổ chức kỷ luật của Đội.

##### 2. Yêu cầu:

- Liên đội các trường THCS cử đội hình tham gia hội thi đảm bảo đúng đối tượng và yêu cầu của ban tổ chức.

- Hội thi được tổ chức nghiêm túc - vui tươi - hiệu quả.

#### II. NỘI DUNG HỘI THI:

1. Thời gian: Từ 07g00 đến 11g30, ngày 08/4/2012 (Sáng Chủ nhật).

2. Địa điểm: Nhà thiếu nhi Quận 8

(Số 08 đường 1011 Phường 5 Quận 8)

##### 3. Đối tượng - số lượng tham gia:

- Mỗi Liên đội THCS cử 01 đội hình nghi thức tham gia hội thi.

- Đội hình thi nghi thức Đội: gồm 1 em chỉ huy, 1 em cầm bảng tên đơn vị, 1 em cầm cờ Đội, 4 phân Đội (mỗi phân Đội ít nhất 08 Đội viên) (Tổng cộng ít nhất 35 đội viên).

- Đội hình thi nghi lễ chào cờ: gồm 1 em chỉ huy điều khiển, 1 em cầm Cờ nước, 1 em cầm Cờ Đội, 2 em hộ cờ và đội trống kèn (không qui định số lượng thành viên đội trống kèn).

4. Nội dung thi: Theo điều lệ và hướng dẫn thực hiện nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh sửa đổi của Hội đồng Đội Trung ương đã được hội nghị lần thứ 3 Ban Chấp hành Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (khóa IX) thông qua ngày 23/7/2008.

##### 4.1 Điều hành:

- Đội hình điều hành trên nền nhạc trống kèn bài Hành khúc Đội TNTP Hồ Chí Minh...

- Đội hình bắt buộc gồm có 1 em cầm bảng tên đơn vị, đội hình nghi lễ và đội hình nghi thức chính.

Các Liên đội thực hiện bài giới thiệu tóm tắt về thành tích của Liên đội mình và được thông qua khi tham gia điều hành ngang qua khu vực sân khấu chính. Bài giới thiệu gửi về cho Hội đồng Đội quận trước ngày 03/4/2012.

#### **4.2 Bàn thi động tác cá nhân tại chỗ:**

- Tập hợp đội hình hàng ngang – so cự ly.
- Thực hiện các động tác: đứng nghỉ, đứng nghiêm, chào, tháo - thắt khăn quàng, động tác quay (trái, phải, đằng sau), dậm chân tại chỗ, chạy tại chỗ, cầm cờ, giương cờ, vác cờ.
- Chỉ huy tự điều khiển đơn vị mình thực hiện mỗi động tác 02 lần

#### **4.3 Bàn thi động tác di động:**

- Tập hợp đội hình hàng dọc – so cự ly, điểm số báo cáo.
- Thực hiện các động tác: tiến - lùi, sang trái - phải, đi đều, chạy đều, vòng trái, vòng phải, vòng đằng sau.
- Chỉ huy tự điều khiển đơn vị mình thực hiện mỗi động tác 02 lần

#### **4.4 Bàn thi nghi lễ Đội:**

- Tập hợp đội hình chữ U – so cự ly.
- Thực hiện nghi lễ chào cờ bao gồm:
  - + Nghi lễ chào cờ.
  - + Nghi lễ chào cờ (khẩu lệnh – 3 hồi trống chào cờ)
  - + Hát Quốc ca, Đội ca.
  - + Trống dậm.
  - + Hô đáp khẩu hiệu.
  - + Đội cờ di chuyển vào (thực hiện thi cờ cán).

#### **4.5 Bàn thi hát múa tập thể, quần trò:**

- Tập hợp đội hình vòng tròn – so cự ly.
  - Mỗi đội hình dự thi 02 trong 05 bài múa quy định (bốc thăm để dự thi).
- Các bài múa quy định:
- + Trái đất này là của chúng mình.
  - + Xòe Thái.
  - + Anh em ta về.
  - + Bay trong đêm pháo hoa.
  - + Thiếu nhi thế giới liên hoan.
- Em chỉ huy đội ra làm quần trò, thực hiện 01 đến 02 trò chơi sinh hoạt tập thể vòng tròn (tự chọn, sưu tầm, cải biên). Thời gian thực hiện không quá 7 phút.

#### **5. Yêu cầu đối với đội hình dự thi và phụ trách đi cùng:**

- Đồng phục:
  - + Phụ trách: Áo thanh niên Việt Nam, quần tây sậm màu, đeo khăn quàng đỏ.
  - + Đội viên tham gia dự thi đều sử dụng đồng phục theo quy định nghi thức đội viên (áo trắng, quần xanh sậm màu, đeo khăn quàng, đi giày bata, nón calô trắng viền đỏ), chỉ huy phân đội trở lên sử dụng băng nghi thức và đeo cấp hiệu.

**Lưu ý:** - Đội hình nghi lễ có thể sử dụng trang phục riêng.

- Mỗi đội hình dự thi tự chuẩn bị bảng tên đơn vị, cờ nước, cờ Đội và bộ trống Đội, kèn.

#### **6. Cơ cấu giải thưởng:**

- 01 giải nhất
- 01 giải nhì

- 01 giải ba
- 01 giải khuyến khích
- 01 giải chỉ huy Đội giỏi

*Ban Tổ chức sẽ đề cử Đội hình đạt giải Nhất Hội thi để bồi dưỡng, luyện tập tham dự Hội thi Nghi thức Đội cấp Thành phố.*

### **7. Thành phần Ban giám khảo Hội thi:**

- Hội Đồng Đội Thành phố
- Nhà Thiếu Nhi Thành phố
- Trường Đoàn Lý Tự Trọng.

## **III. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Thành lập Ban tổ chức hội thi:**

- |  |              |
|--|--------------|
| - Đ/c Nguyễn Hữu Ngọc - Chủ tịch Hội Đồng Đội Q8         | - Trưởng ban |
| - Đ/c Tăng Bảo Huy - Phó Chủ tịch TT Hội Đồng Đội Q8     | - Phó ban TT |
| - Đ/c Huỳnh Anh Kiệt – Giám đốc Nhà thiếu nhi Q8         | - Phó ban    |
| - Đ/c Nguyễn Trần Thục Đoan - Phó CT Hội Đồng Đội Q8     | - Thành viên |
| - Đ/c Đoàn Hữu Tài – Cán bộ Hội Đồng Đội Q8              | - Thành viên |
| - Đ/c Đinh Ngọc Vân – Cán bộ Văn phòng QĐ8               | - Thành viên |
| - Đ/c Nguyễn Thị Kiều Nương – Cán bộ Ban Tuyên giáo QĐ8- | Thành viên   |
| - Đ/c Nguyễn Đức Hồ - Giáo viên trường BDNVGD Q8         | - Thành viên |
| - Đ/c Nguyễn Bích Tâm – TLTN Phòng GD&ĐT Q8              | - Thành viên |

#### **+ Tổ giúp việc:**

- |  |              |
|--|--------------|
| - Đ/c Trần Minh Xuân - TPT Đội trưởng Vạn Nguyên       | - Tổ trưởng  |
| - Đ/c Phạm Tấn Đạt - TPT Đội trưởng Nguyễn Công Trứ    | - Tổ phó     |
| - Đ/c Huỳnh Kim Khánh - TPT Đội trưởng Phan Đăng Lưu I | - Thành viên |
| - Đ/c Trần Như Ý - TPT Đội Trưởng Vàm Cỏ Đông          | - Thành viên |
| - Đ/c Lê Phạm Hoài Thiên - TPT Đội Trưởng Thái Hưng    | - Thành viên |

### **2. Phân công thực hiện:**

#### **2.1 Cấp Quận:**

##### **+ Hội Đồng Đội Quận 8:**

- Triển khai kế hoạch hội thi, thực hiện các loại văn bản, thông báo triển khai đến các Liên đội tham gia hội thi.

- Phụ trách nội dung hội thi và chương trình thi.

- Liên hệ địa điểm tổ chức, công tác hậu cần hội thi, mời Ban giám khảo hội thi.

- Đề xuất Ban Thường vụ Quận Đoàn tặng giấy khen cho các tập thể và cá nhân đạt thành tích cao trong hội thi.

- Mời đại biểu và Ban giám khảo

##### **+ Nhà thiếu nhi Quận 8:**

- Chuẩn bị đội hình nghi lễ cho công tác khai mạc và bế mạc hội thi.

- Phối hợp Hội đồng Đội Quận tổ chức các hoạt động diễn ra trong hội thi.

- Chịu trách nhiệm về một phần kinh phí tổ chức hội thi và phân công lực lượng tham gia công tác tổ chức hội thi.

- Mời Ban giám khảo phần thi nghi lễ Đội.

### **2.2 Cấp Liên đội:**

- Tổ chức tốt hội thi nghi thức Đội viên tại các Liên Đội, cử lực lượng tham gia hội thi cấp Quận.

- Tham mưu Ban Giám hiệu các trường tạo điều kiện thời gian, kinh phí cho các em Đội viên tham gia hội thi.

- Chuẩn bị lực lượng và tổ chức tập luyện đội hình dự thi.

- Lập danh sách đội hình đăng ký dự thi, có xác nhận của Ban giám hiệu nhà trường gửi về cho Ban tổ chức hội thi (Đ/c Đoàn Hữu Tài – Cán bộ Hội đồng Đội Quận 8) trước ngày **03/4/2012** với các nội dung sau: *STT, họ tên, năm sinh, lớp, chức vụ trong liên Đội.*

### **3. Tiến độ thực hiện:**

- Từ 01/3 đến 12/3/2012: Xây dựng và triển khai kế hoạch hội thi đến cơ sở.

- Từ 12/3 - 07/4/2012: Cơ sở chuẩn bị đội hình dự thi và tổ chức tập luyện.

Ban tổ chức thực hiện công tác chuẩn bị cho hội thi.

- Ngày 03/4/2012: Họp tổng kiểm tra công tác chuẩn bị hội thi.

- Ngày 08/4/2012: Diễn ra hội thi Nghi thức – Nghi lễ Đội TNTP Hồ Chí Minh khối THCS năm học 2011 – 2012.

- Ngày 10/4/2012: Họp rút kinh nghiệm công tác tổ chức hội thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội thi Nghi thức – Nghi lễ Đội Quận 8 năm học 2011 – 2012, đề nghị các Liên Đội nghiêm túc thực hiện theo tinh thần chỉ đạo và rất mong Chi bộ, Ban giám hiệu nhà trường quan tâm, hỗ trợ và tạo điều kiện Liên Đội tổ chức hội thi tại Liên đội, tập luyện và tham gia hội thi cấp Quận.

**GIÁM ĐỐC  
NHÀ THIẾU NHI QUẬN 8**

(đã ký)

**Huỳnh Anh Kiệt**

**TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN 8  
CHỦ TỊCH**

(đã ký)

**Nguyễn Hữu Ngọc**